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Abstrakt:

Diplomová práce s názvem Závislostní chování jakožto odvrácená tvář

audiovizuálního průmyslu si klade za cíl popsat problematiku oficiálně uznaných i

spekulovaných digitálních závislostí a poukázat na jejich souvislost

s audiovizuálním prostředím. Práce se zabývá typologií i klasifikací závislostního

chování a následně popisuje jeho konkrétní formy, přičemž se zaměřuje na ty,

které mají charakter digitálních a online aktivit. Specifické mechanismy

závislostního chování jsou pak uvedeny do kontextu s působením v audiovizi. V

neposlední řadě práce za použití dotazníkového šetření zjišťuje míru povědomí o

nahlíženém tématu v rámci komunity Filmové a televizní fakulty AMU, tedy mezi

stávajícími i budoucími profesionály audiovizuálního průmyslu.

Abstract:

The diploma thesis, entitled Addictive Behavior as The Dark Side of The Audiovisual

Industry, sets out a goal to describe the issue of officially recognized as well as

speculative digital addictions, and to identify their connection to the audiovisual

environment. The thesis addresses the typology and classification of addictive

behavior and subsequently describes its specific forms, concentrating on digital

and online ones. Specific mechanisms of addictive behavior are then

contextualized with the audiovisual industry environment. Last but not least, by

the use of a questionnaire the thesis inquires into the scope of awareness of the

stated topic within the community of The Film and TV School of the Academy of

Performing Arts, therefore among the current and future professionals of the

audiovisual industry.
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 ÚVOD

Ve Spojených státech se od poloviny 20. let do poloviny 50. let minulého

století objevilo v prodejnách s obuví více než 10 000 pedoskopů. Šlo o zařízení,

která fungovala na principu rentgenu a umožňovala lidem prohlédnout si jejich

vlastní kosti, přičemž celý trend byl dílem samotných prodejců - zákazníkům bylo

podsouváno, že pokud služby nevyužijí a snímek kostí sobě nebo svým dětem

nepořídí, riskují, že jim boty nebudou sedět, a můžou si tak zadělat na zdravotní

potíže. Nemluvě o tom, že peníze, které do nákupu investují, utratí zbytečně.

Přístroje byly velmi oblíbené zejména u dětí, kterým pochopitelně přišlo sledování

vlastních kostí nesmírně vzrušující. Škodlivost elektromagnetického záření začala

být lidem po celém světě známá až po svržení atomových bomb na Hirošimu a

Nagasaki v roce 1945. V roce 1950 pak bylo publikováno měření pedoskopů, které

prokázalo, že míra záření byla obrovská a že - zejména pro děti - představovalo

používání zařízení nepředstavitelné zdravotní riziko. Mrazivým uzavřením příběhu

pak je, že od této chvíle trvalo ještě více než 20 let, než z prodejen přístroje úplně

vymizely. Manfred Spitzer, který výše popsanou kauzu uvedl v knize Digitální

demence1, v souvislosti s technickým pokrokem píše: „Nejsem [nepřítelem

technického pokroku], jen jsem zastáncem toho, abychom byli - co se nové

techniky týče - opatrní.”

Rozvoj digitálních technologií nabral s rozvojem internetu značně rychlý

spád. Během jediného dne lidé nakupují statisíce počítačů či tabletů, pořizují

miliony mobilních telefonů a posílají stovky miliard emailů. Během jediné minuty

pak prostřednictvím internetu proběhne skoro 200 000 Skype hovorů a sociální

sítě se každou vteřinou rozrůstají o neuvěřitelné množství příspěvků - na

Instagram přibude co vteřinu skoro tisícovka nových fotek, v případě Twitteru

znamená každá vteřina více než 8,5 tisíce nových postů.2

Digitální technologie se zkrátka staly důležitou součástí našich životů, a to

ať už jsme aktivními uživateli rozličných zařízení či aplikací, nebo „jen” těmi, kdo

do nich sice zainteresováni nejsou, ale pohybují se v prostředí, které je jimi

prodchnuté. Možnosti digitálního světa do způsobu našeho fungování nepochybně

1 SPITZER, Manfred. Digitální demence: jak připravujeme sami sebe a naše děti o rozum.
Brno: Host, 2014. ISBN 978-80-7294-872-7.
2 Internet World Stats. Miniwatts Marketing Group [online]. 2019 [cit. 2019-08-08].
Dostupné z: https://www.internetworldstats.com/stats.htm
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přinášejí řadu benefitů, díky kterým náš život může být kvalitnější, narážíme však

i na jejich stinné stránky - např. v podobě návykovosti, kterou jejich využívání

může způsobovat.

Jak již název práce napovídá, následující kapitoly se budou zabývat právě

závislostním chováním ve spojitosti s digitálními technologiemi a jeho návazností

na audiovizuální průmysl. Ten je totiž oblastí, ve které jsou návykové3 mechanismy

přímo produkovány, používány jako pracovní nástroje a zároveň navázány i na

osobní život a sociální okolí v něm pracujících jednotlivců.

Cílem práce je poskytnout přehled aktuálních klasifikačních přístupů,

představit konkrétní termíny a aktivity, které jsou v souvislosti s digitálními

závislostmi diskutované, a celou problematiku posléze vztáhnout na audiovizuální

průmysl. S ohledem na poslední bod je součástí práce i případová studie projektu

Zapomenutá válka a šetření, které zjišťuje, jak je problematika digitálních

závislostí vnímána na Filmové a televizní fakultě AMU.

3 Pozn.: Návykové či potenciálně návykové - v dalších kapitolách bude rozvedena
problematika uznanosti vs. neuznanosti používaných pojmů.

11

POJEM ZÁVISLOST

Závislost můžeme definovat jako komplexní poruchu, jejíž základní

diagnostickou charakteristikou je opakované nutkání užít látku nebo oddávat se

určitému chování navzdory negativním důsledkům. Fyzickou závislostí se rozumí

stav, kdy psychoaktivní látky v tělech lidí vyvolávají určité fyziologické procesy,

kvůli čemuž se lidé na daných látkách stávají závislými. Psychickou nebo

behaviorální závislostí se pak rozumí stav, kdy lidé vykazují prvky závislostního

chování k určitým činnostem.4

Kromě pojmu „behaviorální závislost” se rovněž můžeme setkat s

označeními „nelátkové závislosti”, „nechemické závislosti”, „nedrogové závislosti”,

„závislosti bez substancí”, „závislosti na procesech” a dalších.5

2.1. Stanovení diagnózy podle Marka Griffithse

Při stanovení diagnózy je podle Marka Griffithse6 nezbytné vycházet z

přítomnosti šesti základních komponent behaviorálních závislostí:

1) Salience

Aktivita se stává zcela zásadní (popř. nejdůležitější) aktivitou v životě

jedince a dominuje v jeho myšlení, pocitech a chování. Jedinec tráví většinu času

jejím vykonáváním či přemýšlením nad ní. Pokud jedinec zrovna aktivitu fyzicky

nevykonává, myslí na to, kdy ji znovu vykonávat bude.

2) Změna nálady

V návaznosti na zahájení vykonávání určité činnosti jedinec cítí změnu

nálady, tj. pociťuje rozkoš, úlevu, nabuzenost aj.

4 HOLLEN, Kathryn H. Encyclopedia of addictions. Westport, Conn.: Greenwood Press,
2009. ISBN 03-133-4741-7.
5 VACEK, Jaroslav a Petra VONDRÁČKOVÁ. Závislosti na procesech. Klinická adiktologie.
Praha: Grada Publishing, 2015, s. 513-527. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-4331-8.
6 GRIFFITHS, Mark. Behavioural addiction: an issue for everybody?. Employee
Councelling Today [online]. 1996, 8(3), 19-25 [cit. 2019-06-30]. Dostupné z:
https://www.researchgate.net/publication/233809226_Behavioural_addictions_An_issue
_for_everybody
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3) Tolerance

Původní příval blaženosti související s vykonáváním určité aktivity zůstává

stejně intenzivní, jen pokud je míra vykonávání aktivity zvyšována. Jinými slovy -

osoba potřebuje čím dál tím více aktivity než na začátku. Např. patologický hráč

bude postupně zvyšovat vsazené částky, neboť původní suma mu přestane k

dosažení změny nálady stačit.

4) Abstinenční příznaky

Pokud dojde k přerušení či snížení aktivity, jedinec pociťuje syndrom z

odnětí, tj. smutek, náladovost, podrážděnost aj.

5) Konflikt

Vykonávání aktivity přináší do života jedince konflikty s okolím

(interpersonální konflikt) či sebou samým (intrapsychický konflikt). V případě

interpersonálních konfliktů se jedná např. o konflikty vzniklé ve vztahu nebo

zaměstnání, u intrapsychických konfliktů mluvíme např. o pocitu ztráty kontroly


[…]


problémy, jen menšina z nich ale její přílišné vykonávání zaregistrovala ve svém

okolí či u sebe sama - respondenti zjevně vnímají aktivitu jako potenciálně

rizikovou, s jejím nadužíváním se však ve svém okolí příliš nesetkávají.

Pozoruhodný je vývoj odpovědí v souvislosti s binge-watchingem. V první

otázce, která zjišťovala respondentovu znalost pojmů, pojem binge-watching

neznalo 50 % odpovídajících - buď jej v životě neslyšeli nebo nevěděli, co

znamená. V následující části byl však pojem vysvětlen a další otázka ukázala, že

ve svém okolí fenomén binge-watchingu nepozoruje jen něco málo přes 3 %

respondentů, zbytek se s ním ve svém okolí ve větší či menší míře setkává. Z toho

vyplývá, že označení fenoménu je v řadách filmařů podstatně méně známé než

fenomén sám.
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 ZÁVĚR

Cílem práce bylo nahlédnout do problematiky závislostního chování

plynoucího z používání digitálních technologií, propojit získané informace s

prostředím audiovizuálního průmyslu a zjistit, jak k problematice závislostí

přistupuje komunita FAMU.

Práce byla zaměřena téměř výhradně na negativní důsledky používání

digitálních technologií a jejich benefity brala v potaz skutečně minimálně. Mým

záměrem bylo vykreslit temné stránky digitálních a onlinových aktivit ne proto, že

bych považovala za důležité se vůči nim vymezit, ale zkrátka proto, že jsem cítila

potřebu upozornit na jejich existenci. Audiovizuální průmysl je - jak bylo

vysvětleno v předchozích kapitolách - s rizikem závislostního chování ve velmi

úzkém vztahu, a jedním z primárních cílů práce se tak přirozeně stala snaha o této

skutečnosti informovat.

Přítomnost návykových mechanismů, které nás lákají k vykonávání určitých

aktivit, patří k pracovním pozicím, které zastáváme, ale i přesto jim je v

audiovizuálních kruzích věnováno jen pomálu pozornosti. Hlavní motivací pro volbu

tohoto tématu pro mě tedy bylo dát prostor poněkud nepohodlné součásti

audiovizuálního průmyslu - slovy Adama Altera: byznysu se závislostí - a poukázat

na to, že jeho existence je prověřená řadou studií a případů lidí, kteří tlak

návykovosti neustáli a stali se obětí závislostního chování.

Dotazníková část práce prokázala, že ačkoliv je téma digitálních závislostí v

rámci audiovize stále poněkud upozaděné, lidé pracující ve filmovém prostředí

rozšíření a negativní dopad používání digitálních technologií registrují, a to jak ve

svém okolí, tak přímo na sobě. Z tohoto důvodu šetření shledávám pozoruhodným.

Specifikování svého osobního záměru jsem - stejně tak jako ich formu -

úmyslně zařadila až do závěru práce. Předchozí kapitoly jsem nechtěla zatěžovat

svým přístupem ke zpracování problematiky - mohl narušit snahu o co nejméně

zabarvený tón, v němž jsem se snažila předchozí kapitoly práce ponechat.

Samozřejmost, se kterou používáme digitální technologie - naše neustálé

kontrolování mobilních telefonů, nutkání být stále na příjmu, snaha budovat ve

virtuálním prostoru svá lepší alter ega a další - a rychlost, kterou se technologie

staly každodenní součástí našich životů, mě stáčí zpět ke slovům Manfreda
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Spitzera v úvodu této práce. Možná bychom měli být - co se týče nové techniky -

opatrnější.

Pokud by se totiž její návykovost - a s ní i negativní konsekvence - rozvíjely

stejným tempem jako např. aplikace popsané na předchozích stránkách, mám

obavu, že se zanedlouho naše posedlost používáním digitálních technologií může

dostat do bodu, kdy nebudeme schopní fungovat bez nich a kdy se nám život bez

neustálých stimulů začne zdát neuspokojivý. Anebo že se může dostat až do fáze,

kdy nás „offlinové vydání” života nebude naplňovat, aniž bychom si uvědomovali,

nakolik se naše existence stala křehkou a že se naše životy leckdy ocitají na hraně.

Závěrem nabízím ještě jednu situaci z minulosti. Uvádí se81, že Walt Disney

vykouřil tři krabičky cigaret denně. I přesto ale, procházíte-li se Disneylandem,

neuvidíte ani jednu fotku, na které by byl s cigaretou zachycen. Jelikož Disney

zemřel na rakovinu plic a pyšnit se fotkami, na kterých Walt kouří, přišlo

společnosti nevýchovné, rozhodla se, že cigarety z fotek zkrátka vyretušuje. Walt

Disney tak na fotkách stojí se spojeným ukazováčkem a prostředníčkem, figuře

charakteristické pro kuřáky, ale cigaretu nedrží.

Tento pokus o prevenci ze strany společnosti má však podle mě zásadní

háček - pokud se nebude mluvit o tom, že Walt Disney kouřil a že ho závislost

následně zabila, jak se děti dozvědí, že se i ony můžou dostat do rizika? Cestou

přece není předstírat, že riziko neexistuje. V souvislosti s digitálními technologiemi

by pak možná stálo za to podobné zamyšlení. Jestliže propadáme kouzlu používání

zařízení a aplikací, je zásadní, abychom tak činili s vědomím toho, že k přerušení

trendu možná v budoucnu nebude stačit smazat naše internetové účty nebo odložit

chytrá zařízení a že důsledky našeho předchozího rozhodnutí už budou zakořeněny

mnohem hlouběji.

81 Disneyland Used to Photoshop Out Cigarettes in Portraits of Walt Disney. PetaPixel
[online]. 2016 [cit. 2019-08-24]. Dostupné z:
https://petapixel.com/2016/10/12/disneyland-used-photoshop-cigarettes-portraits-walt-
disney/
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