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Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské  / magisterské 

Autor/ka práce: Zuzana Tichá

Název práce: ZÁVISLOSTNÍ CHOVÁNÍ JAKOŽTO ODVRÁCENÁ TVÁŘ AUDIOVIZUÁLNÍHO PRŮMYSLU

Posudek vedoucí/ho práce 

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Doc Ivan Tomek, KP FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce A
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu A
Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce B
Jazyková a stylistická úroveň práce A
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce
nemůže být doporučena k obhajobě) A
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A
Původnost práce, přínos k rozvoji oboru B
Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Téma digitálních závislostí je v současné době vysoce aktuální – stačí se podívat kolem sebe na ulici,
rozhlédnout se v MHD a konec konců i během výuky, abychom viděli četné a někdy až dramatické
výskyty (mladík, který napochoduje přímo pod tramvaj, řidič kamionu, jenž nabourá, protože se
kouká na mobilu na film, studenti drze tvrdící, že na notebooku vyhledávají související témata
k přednášce a ukazují je vedle sedícím spolužákům a společně se smějí (zdůrazňuji, že učím na
několika školách a tento příklad se nemusí vztahovat k AMU, natož FAMU, natož katedře produkce).
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Přiložený obrázek ukazuje aktuálnost tématu i z teologického hlediska.

Prohlubující se digitální závislost je jevem, kterým se v současné době už
zabývají nejen teoretici jako sociologové, lékaři, psychologové a psychiatři,
ale už i marketingoví odborníci, a unie zaměstnavatelů, protože se ukazuje,
že při skoro stovce „letmých“ pohledů na obrazovku mobilu, tabletu či
notebooku denně a při v průměru 2-3 minutách, které potřebujeme na
zpětné soustředění se na to, co jsme dělali předtím, se v řadě profesí
profláká několik hodin pracovní doby každý den s příslušnými dopady na
produktivitu práce a výdaje firem.

Z tohoto hlediska mne velmi potěšilo, že se tím bude zabývat i práce na naší katedře, protože podíl
audiovizuální složky na digitální informaci a digitální závislosti je vysoký, takže absolventi FAMNU jsou
pak nejen objektem, ale i spolutvůrcem této závislosti (jde o klasickou co-creation).

Slečna Tichá přišla s neobvykle velkým objemem načtené literatury včetně medicínské a v první fázi
jsme se tedy společně věnovali nejen revizi, ale především probírce, odhazování a soustředění se na
ty závislosti, které mají audiovizuální obsah jako integrální součást, ať již jsou medicínsky
klasifikovány, nebo nikoli.
Její přístup se mi jeví jako vysoce kvalitní, jakkoli nemohu tvrdit, že pokrytí odborné literatury je
kompletní. Nejsem na to úplný specialista.
Následně jsme se soustředili na propojení této části s audiovizuálním obsahem tedy tím, čím se
FAMU zabývá a výzkumu, který by byl maximálně jednoduše realizovatelný, srozumitelný, a ukázal
vnímání této problematiky v rámci komunity FAMU.
Zde se trochu projevil určitý spěch ke konci, takže propojení těchto částí se mi jeví velice dobré, ale
už nikoli excelentní, což promítám i do druhých dvou známek B, které navrhuji včetně celkového
hodnocení.
Jazyková stránka je také na velmi dobré úrovni, jako vedoucí jsem byl spokojen a považuji práci za
nadprůměrnou.

Datum: . 12 / 09 /2019 Podpis: Ivan Tomek

Otázky k zodpovězení:

Kde jí přijde nejzávažnější rozpor mezi vnímáním a realitou na FAMU a co s tím dělat? Jak by to teď
chtěla dostat ke všem studentům, ev. pedagogům a jestli je to rozumné.